
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.10.2020 
 

№ 42 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 24.08.2020 № 

409 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Шумерлинского района Чувашской Республики» 

 

От 14.10.2020  № 533 
 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

  
1.  Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 24.08.2020 № 409 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Шумерлинского района Чувашской Республики» изменение, изложив графу 4 

строки 4 приложения к постановлению в следующей редакции: «S торгового объекта - 27 кв.м.». 
2.  Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Шумерлинского района» и разместить на официальном сайте 

Шумерлинского района Чувашской Республики в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, земельных и имущественных 
отношений администрации Шумерлинского района Чувашской Республики. 

 

 
 

Врио главы администрации Шумерлинского района    

А.А. Мостайкин 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

Об оценке расходных потребностей бюджета  

Шумерлинского района на денежное содержание лиц, замещающих должности муниципальной  

службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

От 16.10.2020  № 3/1 
 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Чувашской Республики «О регулировании 

бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», «О муниципальной службе в Чувашской Республике», постановлением 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 02.10.2020 № 549 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета 
Министров Чувашской Республики», решением Собрания депутатов Шумерлинского района «Об утверждении Положения о  

регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском районе Чувашской Республики»,  

 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Установить расходные потребности бюджета Шумерлинского района на денежное содержание лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики, исходя из следующих 

значений: 

а) размеров должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики, согласно приложению № 1 к настоящему 
решению; 

б) выплат ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе лицам, замещающим 

должности муниципальной службы, в размерах, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 11 Закона Чувашской Республики «О 
муниципальной службе в Чувашской Республике»; 

в) выплат ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы лицам, замещающим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района, в следующих размерах: 
по высшей группе должностей муниципальной службы - от 150 до 200 процентов должностного оклада; 

по главной группе должностей муниципальной службы - от 120 до 150 процентов должностного оклада; 

по ведущей группе должностей муниципальной службы - от 90 до 120 процентов должностного оклада; 
по старшей группе должностей муниципальной службы - от 60 до 90 процентов должностного оклада; 

по младшей группе должностей муниципальной службы - до 60 процентов должностного оклада; 

г) размеров ежемесячных выплат за классный чин муниципального служащего в соответствии с присвоенными им классными 
чинами муниципальных служащих согласно приложению № 2 к настоящему решению; 



д) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, - в размере и порядке, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
е) формирования расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Шумерлинского района, за счет средств, направляемых для выплаты (в расчете на год): 

должностных окладов – в размере 12 должностных окладов; 
дополнительных выплат: 

ежемесячного денежного поощрения – в размере до 22 должностных окладов; 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет – в размере трех должностных окладов; 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы – в размере 14 должностных окладов; 

ежемесячной выплаты за классный чин муниципального служащего - в размере четырех должностных окладов; 

ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - 
в размере полутора должностных окладов; 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двух должностных окладов; 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере трех 
должностных окладов. 

2. Признать утратившим силу с 1 октября 2020 года решение Собрания депутатов Шумерлинского района от  18 октября 2019 г. № 

61/1  «Об оценке расходных потребностей бюджета Шумерлинского района на денежное содержание лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики». 

3. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник Шумерлинского района». 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 октября 2020 года. 

 

 
 

Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района         В.Н. Улисов 
 

 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского района от 16.10.2020 № 3/1 
 

 

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей в месяц) 

Размер ежемесячного 

денежного поощрения 
(должностных 

окладов) 

Раздел 1. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления 

Глава администрации района 19661 0,5 

Первый заместитель главы администрации района 7547 2,4 

Заместитель главы администрации района 7229 2,2 

Начальник отдела администрации района 6185 2,1 

Заместитель начальника отдела администрации района 5896 1,8 

Заведующий сектором 5896 1,7 

Главный специалист – эксперт 5218 1,5 

Ведущий специалист – эксперт 4831 1,5 

Специалист – эксперт 4445 1,5 

Раздел 2. Контрольно-счетный орган муниципального образования 

Председатель контрольно-счетного органа района 6378 2,2 

Инспектор  контрольно-счетного органа района 5218 1,6 

 

 

 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского района от 16.10.2020 № 3/1 

 

Размеры ежемесячных выплат за классный чин 

муниципального служащего 

 

Наименование классного чина Размер выплаты     

(рублей в месяц) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 2233 

Действительный муниципальный советник 2 класса 2083 

Действительный муниципальный советник 3 класса 1935 

Муниципальный советник 1 класса 1711 

Муниципальный советник 2 класса 1564 

Муниципальный советник 3 класса 1415 



Советник муниципальной службы 1 класса 1342 

Советник муниципальной службы 2 класса 1116 

Советник муниципальной службы 3 класса 969 

Референт муниципальной службы 1 класса 894 

Референт муниципальной службы 2 класса 746 

Референт муниципальной службы 3 класса 669 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 522 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 448 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 372 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 31.03.2016  №  

10/3 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в Шумерлинском районе, и 

членов их семей на официальном сайте Шумерлинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования» 

 

От 16.10.2020  № 3/2 
 

В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

  

Собрание депутатов Шумерлинского района  

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лиц, замещающих муниципальные должности в Шумерлинском районе, и членов их семей на официальном сайте Шумерлинского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации 

для опубликования,  утвержденный решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 31.03.2016 № 10/3, следующее 
изменение: 

- подпункт «г» пункта 2 после слов «паев в уставных (складочных) капиталах организаций" дополнить словами ", цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты". 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник 

Шумерлинского района», но не ранее 01 января 2021 года, и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в 

сети «Интернет».  
 

 

 

Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района           

 В.Н. Улисов 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 29.09.2017 № 

27/4 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицом, замещающим  должность главы администрации Шумерлинского 

района Чувашской Республики по контракту, и членов его семьи на официальном сайте органа 

местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования» 

 

От 16.10.2020  № 3/3 

 
В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
  

Собрание депутатов Шумерлинского района  

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лицом, замещающим должность главы администрации Шумерлинского района Чувашской Республики по контракту, и членов его 
семьи на официальном сайте органа местного самоуправления Шумерлинского района Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования,  

утвержденный решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 29.09.2017 № 27/4, следующее изменение: 



- подпункт «г» пункта 2 после слов "паев в уставных (складочных) капиталах организаций" дополнить словами ", цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты". 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник 

Шумерлинского района», но не ранее 01 января 2021 года, и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в 

сети «Интернет».  
 

 

Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района         В.Н. Улисов 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 21.02.2020 № 

64/1 «О Порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицом, замещающим должность главы администрации Шумерлинского 

района по контракту, и членов его семьи для размещения на официальном сайте Шумерлинского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для 

опубликования средствам массовой информации» 

 

От 16.10.2020  № 3/4 

 
В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
лицом, замещающим должность главы администрации Шумерлинского района по контракту, и членов его семьи для размещения на 

официальном сайте Шумерлинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для 

опубликования средствам массовой информации, утвержденный решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 21.02.2020 
№ 64/1,  изменение, изложив наименование графы 10 Приложения к Порядку в следующей редакции: 

«Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает 

общий доход лица, замещающего муниципальную должность депутата, и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду». 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник 

Шумерлинского района», но не ранее 01 января 2021 года, и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в 

сети «Интернет». 
 

Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района         В.Н. Улисов 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 21.02.2020 № 

64/2  «О Порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими муниципальную должность депутата в Собрании 

депутатов Шумерлинского района, и членов их семей для размещения на официальном сайте 

Шумерлинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления для опубликования средствам массовой информации» 

 

От 16.10.2020  № 3/5 

 
В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лицами, замещающими муниципальную должность депутата в Собрании депутатов Шумерлинского района, и членов их семей для 
размещения на официальном сайте Шумерлинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления для опубликования средствам массовой информации (далее - Порядок), утвержденный решением Собрания депутатов 

Шумерлинского района от 21.02.2020 № 64/2,  изменение, изложив наименование графы 10 Приложения к Порядку в следующей 
редакции: 

«Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает 

общий доход лица, замещающего муниципальную должность депутата, и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду». 



2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник 

Шумерлинского района», но не ранее 01 января 2021 года, и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в 
сети «Интернет». 

 

 
Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района         В.Н. Улисов 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 29.11.2019  №  

62/6 «О составе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия 

представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов» 

 

От 16.10.2020  № 3/6 
Собрание депутатов Шумерлинского района  

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию 
конфликта интересов,  утвержденный решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 29.11.2019 № 62/6, следующие 

изменения:  
1.1. вывести из состава комиссии: 

- Павлову Валентину Константиновну, депутата Собрания депутатов по Большеалгашинскому избирательному округу № 1; 

- Садрисламову Валентину Владимировну, депутата Собрания депутатов по Мыслецкому избирательному округу № 3; 
1.2. ввести в состав комиссии: 

- Январева Владимира Ивановича, депутата Собрания депутатов по Большеалгашинскому избирательному округу № 1; 

- Яскей Маргариту Владимировну, депутата Собрания депутатов по Бреняшскому избирательному округу № 3. 
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 
Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района           

 В.Н. Улисов 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О предложении кандидатуры в  

состав Шумерлинской районной территориальной избирательной 

комиссии 

 

От 16.10.2020  № 3/7 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

участия в референдуме граждан Российской Федерации», 
 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Предложить в состав Шумерлинской районной территориальной избирательной комиссии Иванову Наталью 

Вячеславовну – заведующего сектором организационно-кадровой работы отдела организационно-контрольной и кадровой работы 
администрации Шумерлинского района Чувашской Республики. 

2. Направить настоящее решение в Центральную избирательную комиссию Чувашской Республики. 
 

 

Заместитель председателя Собрания депутатов 
Шумерлинского района           В.Н. Улисов 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О  частичной   замене  дотации  на  выравнивание 

бюджетной  обеспеченности   Шумерлинского                                         



района  дополнительным нормативом отчислений  

от налога на доходы физических лиц 

 

От 16.10.2020  № 3/8 

 
        В соответствии с пунктом 4 статьи 137 и пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 13 и 

пунктом 12 статьи 17.3 Закона Чувашской Республики от 23.07.2001 № 36 «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской 
Республике»  

 

Собрание депутатов  Шумерлинского района решило: 

 

 1. Дать согласие на частичную замену дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности для бюджета Шумерлинского 

района, планируемой к утверждению в республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов, дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет Шумерлинского района в 2021-

2022 годах 49,68 процента ежегодно, в 2023 году 70,0 процентов от объема поступлений Шумерлинского района, подлежащего 

зачислению в консолидированный бюджет Чувашской Республики от указанного налога. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района». 

 

 
Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района         В.Н. Улисов 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в некоторые постановления администрации Шумерлинского района 

 

От 16.10.2020  № 545 

 
администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 17.12.2013 г. № 724 «Об оплате труда работников 
учреждений, финансируемых из бюджета Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

рабочих» изменение, изложив таблицу в разделе II Условий оплаты труда работников учреждений, финансируемых из бюджета 

Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, в следующей редакции: 
 « 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада, рублей Размер повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 3604  
1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

 0,05 

0,1 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 
1 квалификационный уровень 

3960  
 

0,11 

2 квалификационный уровень  0,3    »; 

 

2. Внести в постановление администрации Шумерлинского района  от 17.12.2013             № 726 «Об оценке расходных 

потребностей бюджета Шумерлинского района на оплату труда работников администрации Шумерлинского района, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих» изменение, изложив Приложение № 1 к постановлению в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению;  
3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах объемов 

лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2020 года. 

 

 
Врио главы администрации  

Шумерлинского района                                                                                        А.А.Мостайкин 

Приложение  
к постановлению администрации 

Шумерлинского района 

от 16.10.2020   № 545   

Размеры 

окладов и повышающих коэффициентов работников администрации Шумерлинского района, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих 

 

Профессиональные квалификационные группы Размер оклада, рублей Размер повышающего 

коэффициента 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 3604  
1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

 0,05 

0,1 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 
1 квалификационный уровень 

3960  
 

0,11 

2 квалификационный уровень  0,3    »; 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 



 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 27.11.2014 № 

594   «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

Шумерлинского района Чувашской Республики, занятых в сфере культуры» 

 

От 16.10.2020  № 550 

 
Администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 27.11.2014 № 594 «Об утверждении Положения 

об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского района Чувашской Республики, занятых в сфере культуры» 

следующие изменения: 
1.1. Пункт 2.1.3. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.1.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года         № 570 "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии", приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н "Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих", приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих", приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 14 марта 2008 г. № 121н "Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии": 

 
 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии 

Минимальный размер оклада 

(должностного оклада) ставки, 

рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе "Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии среднего звена" 

 

7498 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе "Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" 

9946 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе "Должности руководящего 

состава учреждений культуры, искусства и кинематографии" 

 

12913 

 

 

Профессиональные квалификационные группы 

общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих 

Квалификационные уровни Минимальный размер оклада 

(должностного оклада) ставки, 
рублей 

1 2 3 

Должности, отнесенные к профессиональной 

квалификационной группе "Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня" 

1 квалификационный уровень: 

Архивариус 

5541 

Должности, отнесенные к профессиональной 

квалификационной группе "Общеотраслевые 

должности 
служащих второго уровня" 

2 квалификационный уровень: 

Заведующий архивом 

6760 

  

 

 

Профессиональные 

квалификационные группы 

Квалификационные уровни Квалификационные 

разряды 

Минимальный размер оклада 

(должностного оклада) ставки, рублей 

1 2 3 4 

Профессиональные 

квалификационные группы 
"Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня" 

1 квалификационный уровень: 

Уборщик служебных помещений 

1 квалификационный 

разряд 

4141 

Профессиональные 

квалификационные группы 
"Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня" 

1 квалификационный уровень: 

Водитель автомобиля; 
Водитель микроавтобуса 

4 квалификационный 

разряд 

5050 

5 квалификационный 5602 

consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A70E9A9E63BC403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A7FECADE038C403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A70E1A9E13CC403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A70EEADE23BC403050BC9C10D8ED8F3AB7DD3C3E30D1A25a7qFG


разряд 

»; 

1.2. Пункт 2.1.4 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 
«2.1.4. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников учреждения, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: 

1 разряд - 4141 рублей 

2 разряд - 4341 рублей; 

3 разряд - 4547 рублей; 
4 разряд - 5050 рублей; 

5 разряд - 5602 рублей; 

6 разряд - 6155 рублей; 
7 разряд – 6765 рублей; 

8 разряд -  7429 рублей.». 

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете Шумерлинского района Чувашской Республики, а также средств, 

поступающих от приносящей доход деятельности. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2020 года. 

 

  
Врио главы  администрации Шумерлинского района               А.А.Мостайкин 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в постановление   администрации Шумерлинского района от 05.02.2014 

№ 67 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений Шумерлинского района, занятых в сфере физической культуры и спорта» 

 

От 16.10.2020  № 551 
 

 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  
  

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 05.02.2014 № 67 «Об утверждении Примерного 

положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского района, занятых в сфере физической культуры и 
спорта» следующие изменения: 

1.1. таблицы 1,2,3,4  в разделе II Порядок и условия оплаты труда, изложить в следующей редакции: « 

 
Таблица 1 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей работников физической культуры и спорта 
 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный размер 
должностного оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

 
Профессиональная                              1 квалификационный уровень                      3290 

квалификационная группа                  2 квалификационный уровень                      3589 

должностей первого уровня 
 

Профессиональная                              1 квалификационный уровень                      4307 

квалификационная группа                  2 квалификационный уровень                     5246 
должностей второго уровня                3 квалификационный уровень                     5364 

 

Профессиональная                              1 квалификационный уровень                      5717 
квалификационная группа                  2 квалификационный уровень                      5889 

должностей третьего уровня 

 
 Профессиональная                                                                                                       6338 

 квалификационная группа                  

 должностей четвертого уровня 

 

1.2.  абзац первый пункта 2.3. раздела II изложить в следующей редакции:  

« 2.3. Минимальные размеры должностных окладов (ставок) работников учреждений со средним общим образованием 
устанавливаются в размере 4253 рубля, за исключением работников учреждений, относящихся к профессиональной квалификационной 

группе должностей первого уровня, указанных в табл. 1 настоящего Положения, а также работников учреждений, относящихся к 1 

квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы профессий рабочих первого уровня, указанных в табл. 4 
настоящего Положения». 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах объемов 

лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета Шумерлинского района. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 октября 2020 года. 

 
 

Врио главы администрации  

Шумерлинского района                                                                                               А.А.Мостайкин 



 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

Об установлении целевого уровня снижения потребления в сопоставимых условиях суммарного 

объема потребления муниципальными (казенными, автономными) учреждениями энергетических 

ресурсов и объема потребляемой воды 

 

От 16.10.2020  № 561 
В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) 

учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, 

тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды», согласно приказу Минэкономразвития 
России от 15.07.2020 № 425 «Об утверждении методических рекомендации по определению в сопоставимых условиях целевого уровня 

снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, 

мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»  
 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить для муниципальных бюджетных (казенных, автономных) учреждений Шумерлинского района целевой уровень 
снижения в сопоставимых условиях суммарного объема потребления энергетических ресурсов и объема потребляемой воды на 

трехлетний период с 2021 года по 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Муниципальным бюджетным (казенным, автономным) учреждениям Шумерлинского района установить уровень 
снижения в сопоставимых условиях суммарного объема потребления энергетических ресурсов и объема потребляемой воды на 

очередной 3-летний период до 1 июля года, предшествующего очередному 3-летнему периоду. 

3. Заместителю главы администрации - начальнику отдела образования, спорта и молодёжной политики, заведующей 

сектором культуры и архивного дела, директору МБУ «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Шумерлинского 

района, главам сельских поселений Шумерлинского района обеспечить контроль за внесением изменений в ранее утвержденные 
программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности учреждениями. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Вестник 

Шумерлинского района» и подлежит  размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет. 
 

 

Врио главы администрации  
Шумерлинского района                       А.А. Мостайкин   

 



   Приложение  
  к постановлению администрации Шумерлинского района 

   от 16.10.2020 г. № 561 

 

Целевой уровень снижения потребления ресурсов муниципальными учреждениями Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021-2023 годы  

               

№ 

п/п 
Учреждение Строение 

1. Электрическая энергия, кВтч/м2 2. ТЭ, Гкал 2019 (базовый) 5. Газ, м3 2019 (базовый) 

Удель

ное 
годово

е 

значен
ие 

Уровень 

высокой 
эффективн

ости 

(справочно
) 

Потенци

ал 
снижени

я 

потребле
ния % 

Целевой 
уровень 

экономи

и % 

Удельное годовое 

значение 

Уровень 

высокой 
эффективн

ости 

(справочно
) 

Потенциал 
снижения 

потреблен

ия % 

Целевой 
уровень 

экономии 

% 

Удельно
е 

годовое 

значение 

Уровень 

высокой 
эффекти

вности 

(справоч
но) 

Потенци

ал 
снижени

я 

потребле
ния % 

Целево

й 

уровень 
эконом

ии % 

1 

Торханское 

сельское 

поселение 

д.Бреняши сельский клуб 
ул.Валерия Ярды д.3 

7,50 9,3 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

14,07 18,8 0% 0% 

2 

Торханское 

сельское 
поселение 

административное здание 

ул.Октябрьская д18 
9,60 33,3 0% 0% 7,24 22,0 0% 0% 7,24 22,0 0% 0% 

4 

Туванское 

сельское 

поселение 

КОЦ ул. Октябрьская д.15 7,96 9,3 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

10,11 
неприме

нимо 
неприме

нимо 
6% 

5 
Ходарское 
сельское 

поселение 

Дом культуры ул.Садовая д.16 4,42 9,3 0% 0% 78,13 30,6 62% 17% 

требован

ие по 
снижени

ю 

потребле
ния не 

устанавл

ивается 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприм

енимо 

6 

Большеалгашин

ское сельское 

поселеие 

котельная клуба д.Кабаново 
ул.Набережная д12а 

42,10 
непримени

мо 
неприме

нимо 
6% 

требование по 

снижению 

потребления не 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

986,67 
неприме

нимо 
неприме

нимо 
6% 



устанавливается 

7 

Большеалгашин

ское сельское 

поселеие 

клуб д.Кабаново 
ул.Набережная д12 

3,71 9,3 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

требован
ие по 

снижени

ю 
потребле

ния не 

устанавл
ивается 

неприме
нимо 

неприме
нимо 

неприм
енимо 

8 

Большеалгашин

ское сельское 

поселеие 

Большеалгашинский сельский 

клуб ул.Школьная д5б 
15,52 9,3 41% 5% 

требование по 

снижению 

потребления не 

устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 
79,43 18,8 80% 28% 

9 

Егоркинское 

сельское 

поселеие 

Дом культуры ул.40 лет 
Победы д.21а 

3,52 9,3 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

требован
ие по 

снижени

ю 
потребле

ния не 

устанавл
ивается 

неприме
нимо 

неприме
нимо 

неприм
енимо 

10 

Егоркинское 

сельское 

сельское  
поселеие 

д.Пояндайкино, клуб, 

ул.Николаева  д21 б 
5,44 9,3 0% 0% 

требование по 

снижению 

потребления не 
устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 
27,42 18,8 33% 3% 

11 
Краснооктябрьс

кое сельское 

поселеие 

Административное здание 

ул.Комсомольскаяд23 
41,67 33,3 23% 2% 

требование по 

снижению 

потребления не 
устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 

требован

ие по 
снижени

ю 

потребле
ния не 

устанавл

ивается 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприм

енимо 

12 

Магаринское  

сельское 

поселеие 

п.Саланчик сельский клуб 
ул.Николаева д4 а 

5,51 9,3 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

требован
ие по 

снижени

ю 
потребле

ния не 
устанавл

ивается 

неприме
нимо 

неприме
нимо 

неприм
енимо 

13 

Нижнекумашки

нское   сельское 

поселеие 

Административное здание 
ул.Луговая д.31 

10,30 33,3 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

13,54 
неприме

нимо 
неприме

нимо 
6% 

14 

Русско-

Алгашинское   
сельское 

поселеие 

Помещение врача общей 
практики уд.Октябрьская д.8 

11,48 32,7 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

требован
ие по 

снижени

ю 
потребле

неприме
нимо 

неприме
нимо 

неприм
енимо 



ния не 
устанавл

ивается 

15 

Шумерлинское   

сельское 

поселеие 

сельский дом культуры 
ул.Энгельса 58б 

5,02 9,3 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

4,27 18,8 0% 0% 

16 

Юманайское   

сельское 

поселеие 

сельский дом культуры 

ул.Мира д.2 
0,87 9,3 0% 0% 93,85 30,6 67% 20% 

требован
ие по 

снижени

ю 

потребле

ния не 

устанавл
ивается 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприм

енимо 

17 
Юманайское   

сельское 

поселеие 

Нежилое помещение ул. Мира 

д.5 
28,92 

непримени

мо 

неприме

нимо 
6% 109,15 

непримени

мо 

непримени

мо 
6% 

требован

ие по 
снижени

ю 

потребле
ния не 

устанавл

ивается 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприм

енимо 

18 г.Шумерля 

Муниципальное бюджетное 

учреждение 

"Централизованная система 
библиотечного и ахивного 

дела Шумерлинского района" 

ул.Чайковского д.1 

требов
ание 

по 

сниже
нию 

потреб

ления 
не 

устана

вливае
тся 

непримени
мо 

неприме
нимо 

неприме
нимо 

241,62 29,2 82% 29% 

требован
ие по 

снижени

ю 
потребле

ния не 

устанавл
ивается 

неприме
нимо 

неприме
нимо 

неприм
енимо 

19 

Общеобразовате

льное 

учреждение 

МАОУ Ходарская СОШ им. 
И.Н.Ульянова 

13,19 14,2 0% 0% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

8,51 21,1 0% 0% 

20 

Общеобразовате

льное 
учреждение 

МБОУ Алгашинская СОШ 

(с.Красный Октябрь) 
1,55 14,2 0% 0% 

требование по 
снижению 

потребления не 

устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 
19,26 21,1 0% 0% 

21 
Общеобразовате

льное 

учреждение 

МБОУ Алгашинская СОШ  13,86 14,2 0% 0% 

требование по 
снижению 

потребления не 
устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 
15,14 21,1 0% 0% 

22 

Общеобразовате

льное 

учреждение 

МБОУ Егоркинская СОШ  22,21 14,2 37% 4% 

требование по 

снижению 

потребления не 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

18,23 21,1 0% 0% 



устанавливается 

23 

Общеобразовате

льное 
учреждение 

МБОУ Торханская НШ-ДС 22,14 14,2 37% 4% 

требование по 
снижению 

потребления не 

устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 
16,78 21,1 0% 0% 

24 
Общеобразовате

льное 

учреждение 

МБОУ Туванская ООШ 17,89 14,2 22% 2% 

требование по 

снижению 

потребления не 
устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 
6,83 21,1 0% 0% 

25 

Общеобразовате

льное 

учреждение 

МБОУ Шумерлинская СОШ 

(с Нижняя.Кумашка) 
15,10 14,2 9% 0% 

требование по 

снижению 

потребления не 

устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 
6,75 21,1 0% 0% 

26 

Общеобразовате

льное 

учреждение 

МБОУ Шумерлинская СОШ 
(д.Шумерля) 

43,50 14,2 66% 20% 

требование по 

снижению 
потребления не 

устанавливается 

непримени
мо 

непримени
мо 

непримени
мо 

30,95 21,1 33% 3% 

27 

Общеобразовате

льное 

учреждение 

МБОУ Юманайская СОШ  
им.С.М.Архипова 

19,21 14,2 27% 3% 51,02 28,4 45% 7% 

требован
ие по 

снижени

ю 
потребле

ния не 

устанавл

ивается 

неприме
нимо 

неприме
нимо 

неприм
енимо 

28 
Общеобразовате

льное 

учреждение 

МБУДО Саланчикскаяи ДМШ 

им.В.А.Павлова 
10,29 14,2 0% 0% 

требование по 

снижению 

потребления не 
устанавливается 

непримени

мо 

непримени

мо 

непримени

мо 

требован

ие по 
снижени

ю 

потребле
ния не 

устанавл

ивается 

неприме

нимо 

неприме

нимо 

неприм

енимо 



 

 

 

     

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            
e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и правового обеспечения 

администрации Шумерлинского района ЧР 

 

 


